类别标记：B
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2019〕13号　　　　 　　签发人：黄伟国
对市十七届人大三次会议第74号建议的答复
张松军代表：

您提出的“关于开展机动车驾驶员素质培训的建议”已收悉，现将有关意见答复如下：
近年来，随着我市经济的快速发展，人民群众生活水平不断提高，我市机动车保有量呈直线上升趋势，驾驶证持证人数也在日趋庞大，截至2019年4月20日，我市共拥有机动车驾驶员592143人次，相比去年同期增长了6.19%。随着我市机动车驾驶人数量的不断增长，随之而来的发生在马路上的不文明行车行为如抢道行驶、随意停放车辆、在行车过程中乱扔垃圾、斑马线不礼让行人、夜间会车不变化远近光灯等等问题日渐突出。这些不文明的行车行为，大大影响了我市的道路交通安全。

为此，我局立足本职，做好以下几点工作：
第一，采取教育与处罚相结合的方式进行宣传教育。针对各类违法行为和交通不文明乱象，我市自2016年以来就开展了各类交通集中整治行动，同时开展了不文明现象的举报方式，对驾驶人进行举报。截止今年5月份共有5313起违法行为被举报处罚。对被记分的驾驶人员进行一次审验理论学习，未参加学习的审验不予通过。今年共有3500人参加审验学习。
第二，组织开展各类文明志愿活动。组织在驾驶人学习考证和满分学习期间，必须参加一次不少于2小时的驾驶人文明实践活动，2019年已有1.2万余人参加文明实践活动，使他们在交通安全志愿活动中接受文明教育，深入体会交通安全的重要性，不文明现象的可耻性，引导他们自觉文明安全行车。
第三，开展多渠道宣传。通过广播、电视、报纸、网络等各类媒体，重点加大对各类交通违法和不文明行车行为的危害性进行宣传报道，同时把近几年以来的典型案例制作成光盘，采取下行播放宣传的方式深入农村、企业进行广泛宣传。近两年来共进村入企播放宣传教育片500场次。
机动车驾驶员素质培训是一项利益长远，需要长期坚持的工作，下步，我们将会同市文明办、教育局等部门，持续开展文明交通系列活动、“小手拉大手”等教育宣传各项工作，不断提高机动车驾驶员素质，从而提升城市整体文明水平。
感谢您对公安交通管理工作的关心。
　　　　　　　　　　　               　慈溪市公安局

　　　　　　　　　　                 2019年05月15日

（　　联 系 人：黄基实　　联系电话：13906740366）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，新浦镇人大主席团。